
 

 

 
   

 
Besvarelse af politikerspørgsmål om statslige puljemid-
ler på sundheds- og omsorgsområdet 

 

Helle Jønch har den 5. oktober 2023 stillet Sundheds- og Omsorgsfor-

valtningen to spørgsmål vedrørende søgningen af statslige puljemidler 

på området for sundhed og omsorg.  

Spørgsmål:  

1) Hvilke initiativer/indsatser på sundheds- og omsorgsområdet er 

støttet af de mange statslige puljemidler? 

 

2) Hvilke opslåede puljemidler har forvaltningen planer om at søge 

midler til ifhlt. iværksættelse? 

Svar:  

Ad. spørgsmål 1: 

I perioden fra 2019 til 2023 er der opnået tilskud fra følgende statslige 

puljer med henblik på at iværksætte initiativer/indsatser på sundheds-

området, hvor Sundheds- og Omsorgsforvaltningen dog i enkelte til-

fælde har en mindre medfinansiering: 

 

Tabel 1: Tilskud til sundhedsområdet fra statslige puljemidler, Sund-

heds- og Omsorgsforvaltningen, 2019 til 2023 

 

Statslig pulje Initiativ/indsats 

Sundhedsstyrelsens pulje Målrettet tidlig opsporing af Type 2 diabetes blandt 

borgere i udsatte boligområder og med høj risiko for at 

have diabetes 

(Satspuljeprojekt udmøntet af Sundhedsstyrelsen) 

Projektperiode fra 2019-2021 

 

 TværSam - Øget kvalitet på tværs af sektorer – målet er 

udvikling og afprøvning af nye forpligtende samar-

bejdsformer med henblik på et fælles forpligtende an-

svar til gavn for borgere med type 2-diabetes 

(et projektsamarbejde mellem praktiserende læger, Bi-

spebjerg Hospital og Center for Diabetes i KK). Projektet 

forlænges i et nyt projekt med samme formål Øget kva-

litet på tværs af sektorer 
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Projektperiode fra 2019-2020 

 

 SiSam – Sikker Sammenhæng – målet er en styrket 

sammenhæng for svage ældre ved at skabe høj kvalitet i 

behandlingen dog uden at øge sundhedsudgifter. Ind-

satsen er et samarbejde mellem Frederiksberg/Bispe-

bjerg Hospitaler, Dansk Selskab for Patientsikkerhed og 

KK (Satspuljeprojekt udmøntet af Sundhedsstyrelsen) 

Projektperiode fra 2016-2019 

 

 Kommunal rehabilitering af den ældre kræftramte bor-

ger – formålet med projektet er at afprøve data, som 

borgere selv indrapporterer til PRO (Patient Rapporte-

rede Oplysninger), et værktøj til at vurdere ældre kræft-

patienters behov for rehabilitering 

Projektperiode fra 2018-2020 

 

 Online understøttet rehabilitering til borgere med ho-

vedhalskræft – formålet med projektet er at udvikle en 

national online løsning til understøttelse af rehabilite-

ringstilbud, som er målrettet borgere med hovedhals-

kræft, deres pårørende samt sundhedsprofessionelle 

medarbejdere i kommuner og hospital 

Projektperiode fra 2018-2019 

 Stopliniens projekt VBA-sms - COVID & Rygestop 

Projektets formål er sikre en let og lige adgang for alle, 

der ønsker hjælp til rygestop. Indsatsen implementeres 

i forbindelse med test for og vaccination mod COVID-19 

og sikrer, at alle – som sender en sms til Stoplinien – 

kontaktes af en rygestoprådgiver.  

Projektet gennemføres i 2021 

 

 Indretning og fysiske omgivelser til at forebygge udad-

reagerende adfærd 

Projektets formål er en sansestimuli i forhold til borgere 

med udadreagerende adfærd og er forankret i pleje-

hjemmet Peder Lykke Centret.  

Projektperiode fra 2020-2022 

 

Satspuljen Nedbringelse af ventelister til genoptræning – projektet 

skal bidrage til, at forvaltningen lever op til den politisk 

vedtagne ventetid på genoptræning og give borgerne 

en hurtigere genoptræning 

Projektperiode fra 2017-2019 
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Innovationsfonden Erhvervs-ph.d. i Center for Diabetes – formålet er udvik-

ling og evaluering af behandlingen, som er målrettet 

sårbare borgere med type-2 diabetes i udsatte områder 

i Københavns Kommune. Projektet er et samarbejde 

mellem Københavns Universitet, Novo Nordisk og KK 

Projektperiode fra 2018-2021 

 

Statens Kunstfond SaunaHaven – at sammentænke stressreducerende 

elementer fra terapihaver, vinterbadning og saunaer 

med henblik på at skabe rum for afslapning og afstres-

ning 

Projektet gennemføres i 2019 

 

Arbejdsmiljøforskningsfonden Bedre arbejdstilrettelæggelse (projekt Guldlok) udføres 

med henblik på at skabe en sundhedsfremmende ba-

lance mellem fysisk belastning og hvile, en forbedret fy-

sisk form og sundhed ved ikke at gå på kompromis med 

udførelsen af kerneopgaven eller produktiviteten 

Projektperiode fra 2022-2023 

 Arbejdsmiljøorganisationens kompetencer til at fore-

bygge og håndtere virksomhedens konflikter (projekt 

AMOKK) har til formål at udvikle, afprøve og evaluere et 

kompetenceudviklingsforløb for arbejdsmiljøorganisati-

onen samt SU/MED for at forebygge og håndtere kon-

flikter på arbejdspladsen 

Projektperiode fra 2020-2021 

 

 
 

I perioden fra 2019 til 2023 er der opnået tilskud fra følgende statslige 

puljer med henblik på at iværksætte initiativer/indsatser søgt for om-

sorgsområdet (ældreområdet), hvor Sundheds- og Omsorgsforvalt-

ningen dog i enkelte tilfælde har en mindre medfinansiering: 

 

Tabel 2: Tilskud til omsorgsområdet fra statslige puljemidler, Sund-

heds- og Omsorgsforvaltningen, 2019 til 2023 

 

Statslig pulje Initiativ/indsats 

Socialstyrelsens pulje ”Bedre trivsel – mindre medicin” er et projekt med det 

formål at nedbringe brugen af antipsykotisk medicin 

gennem et kompetenceløft af medarbejdere og ledere 

Projektperiode fra 2022-2023 
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 Flere hænder og højere kvalitet i ældreplejen har til for-

mål at få ufaglært personale i ældreplejen til at tage en 

uddannelse som social- og sundhedsmedarbejder 

Projektperiode fra 2021-2025 

 

 Stimuli af oplevelsesindustrien er målrettet kommu-

nens indsatser for ældre (i forløbet efter covid-19) ved 

at udmønte puljemidler og herigennem at kunne købe 

og dermed understøtte virksomheder og aktører inden 

for oplevelsesindustrien 

Projektperiode fra 2021-2022 

 

 Demensvenlig hverdag er et projekt med det formål at 

understøtte, at borgere med demens, der bor i eget 

hjem, kan fastholde et trygt og meningsfuldt hverdags-

liv længst muligt 

Projektperiode fra 2022-2023 

 

Sundhedsstyrelsens pulje Praksisnær faglig vejledning på demensområdet i Kø-

benhavns Kommune er et projekt med henblik på at ar-

bejde med praksisnære læringsforløb, der styrker viden, 

færdigheder og handlekompetencer for medarbejdere i 

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen og som i daglig-

dagen arbejder med borgere med demens samt deres 

pårørende. Projektet gennemføres i et samarbejde mel-

lem Professionshøjskolen Metropol og Københavns 

Kommune 

Projektperiode fra 2017-2019 

 

 Flere, bedre og mere fleksible aflastningstilbud til men-

nesker med demens og deres pårørende er et projekt, 

som sikrer pårørende et frirum for sygdommen 

Projektperiode fra 2020-2023 

 

 Slip hjemmeplejen fri – et forsøg med selvstyrende te-

ams i to boligområder – har til formål at styrke omsorg 

og nærvær i ældreplejen ved at aktivere borgere i at ud-

trykke sig om behov og ønsker og herigennem at bi-

drage til øget livskvalitet, mindre ensomhed og fore-

bygge funktionsfald 

Projektperiode fra 2020-2021 

 

 Tryghed i eget hjem har til formål at øge trygheden i 

eget hjem og give pårørende bedre mulighed for at 

støtte deres nære på den måde, de ønsker det 

Projektperiode fra 2020-2021 
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 Virtuelt mestringskursus for pårørende har til formål at 

tilbyde støtte til en større gruppe af pårørende gennem 

virtuelle kurser og at få mere viden om barrierer og mu-

ligheder generelt ift. ældres brug af digitale løsninger 

Projektperiode fra 2020-2021 

 

 Meningsfuldt liv efter at have mistet er et projekt foran-

kret i plejehjemmet Hjortespring. Gennem pædagogi-

ske indsatser sigter projektet mod at skabe netværk, re-

lationer, nærvær og aktiviteter som sammen med sund-

hedsfaglige indsatser bidrager til, sammen med beboe-

ren, som ved indflytning kan være i en svær livssituation, 

at skabe et meningsfuldt liv og dermed livskvalitet på 

trods af et tab 

Projektperiode fra 2019-2020 

 

Sundheds- og Ældreministeriets 

pulje 

Kommunal PRO (patientrapporterede oplysninger) er 

et fælleskommunalt IT-system til understøttelse af ar-

bejdet med patientrapporterede oplysninger. Systemet 

tages i brug i 97 kommuner og Sundheds- og Om-

sorgsforvaltningen er tovholder 

Projektperiode fra 2020-2023 

 

 Bedre Bemanding – Hjemmepleje og Plejehjem er et til-

skud, som anvendes til at opjustere arbejdstiden for del-

tidsansatte medarbejdere og ansættelse af nye medar-

bejdere i fuldtidsstillinger med henblik på at løfte be-

mandingen i den sene eftermiddag og aften i både 

hjemmeplejen og i plejehjem.  

Projektperiode fra 2019-2021 

 

Beskæftigelsesministeriets pulje Nedbringelse af sygefravær i ældreplejen (projekt 

STAR) har til formål at understøtte nye kommunale akti-

viteter, som forebygger sygefravær og begrænser 

længden af sygemeldinger i ældreplejen 

Projektperiode fra 2020-2021 

 

Innovationsfonden Erhvervs-ph.d. – Hvordan dokumentationsopgaven 

forenes med og bidrager til den gode omsorg på pleje-

hjem  

Projektet er et samarbejde mellem Roskilde Universitet 

og Københavns Kommune 

Projektperiode fra 2023-2025 
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 Erhvervs-ph.d. – Demensvenligt København er støttet 

som et projekt, som skaber viden om, hvordan et de-

mens-venligt samfund kan understøttes og udvikles i en 

storbykontekst. Projektet er et samarbejde mellem Syd-

dansk Universitet og Københavns Kommune 

Projektperiode fra 2021-2024 

 

Statens Kunstfond Ørestad Plejecenter har modtaget tilskud til indkøb af 

kunst til udsmykning af ”Trappen” i plejehjemmet 

Projektet gennemføres i 2019 

 

 

I perioden fra 2019 til 2023 er sammenlagt 31 projekter støttet gennem 

statslige fonde og puljer. I gennemsnit ligger de årlige tilskud i perio-

den fra 2019 til 2022 på 42,0 mio. kr. og fordeler sig med 3,3 mio. kr. til 

sundhedsområdet og 38,7 mio. kr. til omsorgsområdet. 

 

Af nedenstående tabel 3 fremgår de bevilligede tilskud fra 2019 til 2023 

fra de enkelte puljer i mio. kr. 

 

Tabel 3: Tilskud fra statslige puljemidler, Sundheds- og Omsorgsfor-

valtningen, 2019 til 2023, i mio.kr.  
 

i mio. kr. 2019 2020 2021 2022 2023 Samlet 

Socialstyrelsens puljer 0,0 0,0 22,6 27,6 25,1 75,3 

Sundhedsstyrelsens puljer 8,4 3,3 14,1 4,1 0,5 30,4 

Satspuljen 1,8 0,0 0,0 0,0 0,0 1,8 

Innovationsfonden 0,3 0,4 0,9 0,0 0,6 2,2 

Statens Kunstfond 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 

Arbejdsmiljøforskningsfonden 0,0 0,6 0,9 0,1 0,0 1,6 

Sundheds- og Ældreministeri-

ets pulje 
26,2 26,2 28,8 0,0 0,0 81,2 

Beskæftigelsesministeriets pulje 0,0 0,7 0,5 0,5 0,0 1,7 

Samlet 36,8 31,2 67,8 32,3 26,2 194,3 

 

Foruden ovenstående oversigt deltager centralforvaltningens fagcentre 

til tider i ansøgninger, hvor tilskuddet tilfalder en samarbejdspartner. 

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen er til disse projekter deltagende 

med viden, medarbejdere og borgere. Rent organisatorisk er 



 

Center for Økonomi og Kvalitet  7/7 

 

 

 

forvaltningen dog ikke ansøger eller modtager af tilskud, men dækker 

indimellem et krav om en medfinansiering for at kunne søge statslige 

puljemidler.  

Ad. spørgsmål 2: 

I 2023 har Sundheds- og Omsorgsforvaltningen søgt to statslige puljer 

og afventer fortsat afgørelser: 

1. ”Forebyggelse af omsorgstræthed og forråelse blandt medar-

bejdere i ældreplejen” med ansøgningsfrist den 24. oktober 

2023. Det ansøgte projektbudget er 2,2 mio. kr., ansøger er 

Center for Ældreliv og Innovation. 

 

2. ”Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse pulje til Implementering 

og skalering af Velfærdsteknologi” med følgende projekttitel i 

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen ”Indkøb og implemente-

ring af biologisk lys på plejehjem”, ansøgningsfrist den 22.au-

gust 2023. Det ansøgte projektbudget er 7,9 mio. kr., ansøger er 

Center for Ældreliv og Innovation. 

Forvaltningen forventer ikke at søge projekttilskud fra statslige puljer og 

fonde, som på nuværende tidspunkt er opslåede.  


